**Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Primam Secundæ, & Secundam Secundæ Summæ  
Theologiæ

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

5 Vtrum aliquis possit scire se habere gratiam.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72759](#)

do pōt considerari ex parte eorum, quā in creaturis ex divina cura proueniunt. Et fm̄ hoc inuenitur inæqualitas, in quantum s. f. Deus sua cura quibusdā maiora, quibusdā minora prouideret dona.

AD SECUNDVM dicendum, q̄ ratio illa procedit secundum primum modum magnitudinis gratia: non enim potest gratia secundum hoc maior esse, quod ad maius bonū ordinet, sed ex eo quod magis, vel minus ordinat ad idem bonū magis, uel minus participandum. Potest enim esse diuersitas intentionis & remissionis secundum participationē subjecti, & in ipsa gratia, & in finali gloria.

AD TERTIVM dicendum, q̄ vita naturalis pertinet ad substantiam hominis, & ideo non recipit magis & minus: sed uitam gratiæ participat homo accidentaliter, & ideo eam potest homo magis, vel minus habere.

¶ Super Quarto. 112.  
Articulum quintum.

## ARTICVLVS V.

**I**n art. 3. &c 4. nihil  
occurrit scribendū.  
¶ In quinto autem  
aduerte primo, quod  
notitia experimenta-

Li.12. super Gen. ex. c.12  
habet to.3.

ut per actus, de qua  
fit mentio plurimes in  
litera, licet sufficiens  
fit ad certe sciendum  
nos habere animam,  
& intellectum &c. non  
tamen sufficit ad certe  
te sciendum nos ha-  
bere gratiam propter  
similitudinem actuorum  
in gratia, & extra gra-  
tiam, ex naturalibus  
proueniunt.

**A**dverte secundo, quod id, quod in repositione ad secundum dicitur, & habent fidem certe se habere fidem, potest intelligi multipliciter. Primo de fide acquisita, & hoc est manifestum; secundo de fide insula, & tunc distingue certitudinem; & dic, quod certitudine scientia nemis fit secunda.

habere fidem ex actu  
fidei, puta, credere :  
quoniam hoc potest  
ex propria voluntate  
& intellectu proueni-

re. Certitudine autem fidelis quilibet fit certe te habere douum infulum fidei. Et in hoc differit certitudine experimentalis fidei & gratiae: quia ex actionibus gratiae quāus homo poterit se esse in gratia, stat tamen cum formidine partis opposita. Ex actionibus vero fidei homo credit absque formidine alterius partis se habere fidem: sicut etiam credi alia credita sci licet, incarnationem Christi &c. Et quoniam litera in responsione ad finem loquuntur de certi

vtrum homo possit scire se habere  
gratiam.

**A**D QUINTVM sic proceditur. Videtur quod hō posse sit scire se habere gratiam. Gratia enim est in anima per sui essentiam: sed certissima cognitione anima est eorū quae sunt in anima per sui essentiam, ut patet per Aug. 12. super Gen. ad literā. ergo gratia certissima potest cognosci ab eo qui gratiam habet.

habere, secundum illud Sap. 7.  
Dominus dedit mihi horū, quā  
sunt, veram scientiam. ergo pari-  
rōne qui accipit gratiam a Deo,  
scit se gratiam habere.

¶ 3 Præt. Lumen est magis cognoscibile quam tenebra, quia secundum Apost. ad Eph. 5. omne quod manifestatur, lumen est; sed peccatum quod est spirituatus tenebra, per certitudinem potest sciri ab eo qui habet peccatum, ergo multo magis gratia, qua est spirituale lumen.

**¶ 4** Præt. Apost. dicit 1.ad Cor.

F. gnus odio, vel amore: sed gratia gratum faciens facit hoīem dignum Dei amore. ergo nullus potest scire vtrum habeat gratiam gratum facientem.

RESPON. Dicendum, quod tripliciter aliquis sci potest. Vno modo per reuelationem, et modo potest aliquis scire se habere grantalat enim Deus hoc aliquando aliquibus ex priuilegio, ut securitatis gaudium etiam in his in eis incipiat, & confidentius & fortius negotia opera prosequantur, & mala presentis vix neant, sicut Paulo dictum est 2. ad Cor. 1. Subtibi in gratia mea. Alio modo homo cognoscitur per seipsum, & hoc certitudinaliter, & si non potest scire se habere gratiam. Certitudine enim non haberi de aliquo, nisi possit diuidatur per principium: sic enim certiduo habetur de conclusionibus demonstratiuis per indemnonabiliuersalia principia. Nullus autem posset habere scientiam alicuius conclusiois, si principia raret. Principium autem gratiae & obiectus ipse Deus, qui propter sui excellentiam ei ignotus, secundum illud Job 36. Ecce Deus H vincens scientiam nostram. Et ideo enim non in nobis, & absentia, per certitudinem cognoscere potest, secundum illud Job 9. Sivenient videbo eum: si autem abierit, non intelligi homo non potest per certitudinem diuinae ipse habeat gratiam, secundum illud 1. ad Cor. Sed neque me ipsum iudico: qui autem noto Dominus est. Tertio modo cognoscitur aiectrualiter per aliqua signa. Et hoc modo cognoscere potest se habere gratiam, in qua cipit se delectari in Deo, & contenerre renas, & inquantum homo non est concussum us peccati mortalis. Secundum quem potest intelligi quod habet Apoc. 1. Vincimana abl conditum, quod nemo nouum cipit: quia si ille qui accipit per quandam tiam dulcedinis nouit, quam non experitus non accipit. Ista tamen cognitione imperfecte de Apost. dicit 1. ad Corin. 4. Nihil mihi sum, sed non in hoc iustificatus sum: quia in pfal. 18. Delicta quis intelligit? ab occu-

AD PRIMVM ergo dicendum quod illa quae  
essentiam sui in anima, cognoscunt ex-  
tali cognitione, in quantum homo exper-  
itus principia intrinseca: sicut voluntate-  
mus volendo, & vitam in operibus vite.

**K** AD SECUNDVM dicendum, quod ratione est, quod homo certitudinem habeat de his, quae sit certus de his, quorum habet fidem, quia certitudo pertinet ad perfectionem, in quo predicta dona existunt; et ideo quae-ber scientiam, uel fidem, certus est de his, est autem similis ratio de gratia & charitate, huiusmodi quae perficiunt uim appetitum, sicut dicitur, *ad peccatum*.

AD TERTIVM dicendum, quod per principio & pro obiecio bonum conle, quod nobis est notum. Obiectum autem gratia est nobis ignotu propter finis mensitatem, secundum illud 1. ad Timotheum habitat inaccessibilem.

AD QVARTVM dicendum, qd Apollonius  
tur de donis gloriæ, quæ sunt nobis data.

certissime cognoscimus per fidem, licet non cognoscamus per certitudinem nos habere gratiam, per quam nos possumus ea promereri. Vel potest dici, quod loquitur de notitia priuilegata, que est per revelationem, unde subdit, Nobis autem reuelauit Deus per Spiritum sanctum.

AD QUINTVM dicendum, quod illud verbum Abraham dicitur, potest referri ad notitiam experimentalis, que est per exhibitionem operis. In operi enim illo quod fecerat Abraham, cognoscere posuit experimentaliter se Dei timorem habere. Vel potest hoc etiam ad revelationem referri.

**¶ Super Questionis centuria decima tercia Articulum primum.**

QVAESTIO. CXIII.  
De effectibus gratiae, in decem articulos divisa.

**B**ARTIC. I. questione 113, nota q[uod] au thor non dicit, q[uod] iustificatio impii, de qua nunc sermo, sit motus: sed q[uod] est secundum rationem motus de contrario in contrarium. Et dico hoc, quia iustificatio impii non oportet q[uod] sit de contrario in contrarium proprie: quia culpa; macula, que est terminus a quo, non est res poena, sed est de hibentia se per modum contrariaj in alterum: sic enim le haber maxilla ad gratiam. Et propterea iustificatio impii est per modum motus in novis in angelis autem & Adam in principio non per modum simplicis generationis.

**¶ Cetera que spe ciente ad oppositionem gratie & culpe, infusione remittitur.**

¶ Quidam, De naturali ordine eorum que ad iustificationem occurunt.

¶ Non, Vtrum iustificatio impii sit maximum opus Dei.

¶ Decimò, Vtrum iustificatio impii sit miraculosa.

ARTICULUS PRIMVS.

Vtrum iustificatio impii sit remissio peccatorum.

AD PRIMUM sic proceditur. Vr q[uod] iustificatio impii non sit remissio peccatorum. Peccatum non solù iustitiae opponit, sed oibus virtutibus, vrex \* supradicti parat: sed iustificatio significat motu quandam ad iustitiam. non ergo ois peccati remissio est iustificatio, ci ois motus sit de contrario in contrarium. ¶ Pr[et]er Vnumquodc; debet nominari ab eo quod est potissimum in ipso, vt d[icitur] in 2.\* de aia sed remissio peccatorum precepit per fidem, fm illud Act. 13. Fide purificans corda eorum, & per charitatem, fm illud Prou. 10 Vniuersa delicta operit charitas. magis ergo remissio peccatorum debuit denominari fide, vel a charitate, quam a iustitia.

¶ Pr[et]er Remissio peccatorum idem esse v[er]o quod vocatio, vocatur n[on] qui distat, distat autem aliquis a Deo per peccatum sed vocatio iustificatione precedit, secundum illud Ro. 8. Quos vocavit, hos & iustificavit. ergo iustificatione non est remissio peccatorum.

**A**SED CONTRA est, q[uod] Rom. 8. super illud. Quos uero cavit, hos & iustificavit, dicit \* glo. remissione peccatorum. ergo remissio peccatorum est iustificatio. Glo. interlinia ibidem.

RESPON. Dicendum, q[uod] iustificatio passiu accepta importat motu ad iustitiam, sicut & calefactio motum ad calorem. Cum autem iustitia de sui rōne importet quādam restitutinē ordinis, dupliciter accipi potest. Vno modo secundum quod importat ordinem rectūm in ipso actu hominis. Et secundū hoc iustitia ponitur virtus quādam, sive sit particularis iustitia, q[uod] ordinat actum hominis fm restitutinē in comparatione ad aliū singularem hominem; sive sit iustitia legalis, quae ordinat fm restitutinē actum hominis in cōparatione ad bonū cōmune multitudinis, vt patet in 5. \* Eth. Alio modo d[icitur] iustitia prout importat restitutinē quandam ordinis in ipsa interiori dispositione hominis, prout scilicet supremum hominis subditur Deo & interiores uites animarum subduntur supremam, scilicet rōni. Et hanc etiā dispositionem uocat\* Philosophus in 5. Eth. iustitiam metaphorice dictam. Hac autem iustitia in homine p[otest] fieri dupliciter. vno quidē modo per motu simplicis generationis, qui est ex priuatione ad formam. Et hoc modo iustificatio possit competere ēt ei, quinon esset in peccato, dum homini iustitiam a Deo aciperet: sicut Adam d[icitur] accepisse originalē iustitiam. Alio modo potest fieri homini iustitia in homine fm rationem motus, qui est de contrario in contrarium: & fm hoc iustificatio importat transmutationem quādam de statu iniustitiae ad statum iustitiae prædictæ. Et hoc modo loquimur hic de iustificatione impii secundum illud Apost. ad Ro. 4. Si qui non operatur, credenti autem in eum qui iustificat impium &c. Et quia motus denominatur magis a termino ad quā, quam a termino a quo, ideo huiusmodi transmutatio, qua aliquis transmutatur a statu iniustitiae per remissionē peccati, fortiter non mēa termino ad quā, & vocatur iustificatio impii.

AD PRIMUM ergo dicendum, q[uod] omne peccatum fm quod importat quandam inordinationē mētis nō subditur Deo, iustitia p[otest] dici prædicta iustitiae contraria, fm illud 1. Io. 3. Omnis qui facit peccatum, & iniquitatē facit, & peccatum est iniquitas, & fm hoc remotio cuiuslibet peccati dicitur iustificatio.

AD SECUNDUM dicendum, q[uod] fides & charitas dicunt ordinē speciale mentis humana ad Deum fm intellectū, vel affectum: sed iustitia importat generaliter totā restitutinē ordinis. Et ideo magis denominat homini transmutatio a iustitia, q[uod] charitate, vel fide.

AD TERTIUM dicendum, q[uod] vocatio refertur ad auxilium Dei interioris mouentis, & excitantis mentem ad desiderandum peccatum. Quia quidem motio Dei non est ipsa remissio peccati, sed causa eius.

ARTICULUS II.

Vtrum ad remissionem culpe, que est iustificatio impii, requiratur gratia infusa.

**¶ Super Questionis centuria decima tercia Articulum secundum.**

AD SECUNDUM sic procedit. Vr, q[uod] ad remissionē culpe, que est iustificatio impii, non requiratur gratia infusa. Potest n. alius remoueri ab uno contrario finis hoc, q[uod] p[ro]ducit ad alterū, si contraria sunt mediata: sed status culpe, & status gr[ati]e sunt contraaria mediata. est n. medius status

Prima Secunda & Thomæ.

4. diss. 17. q. 1.  
art. 3. q. 1. &  
ver. 9. 2. 28.  
art. 8.

IN art. 2. questionis ceteris madecimatis dubium occurrit circa rationem literæ quo ad illam propositionem. Est. et[er]nus diuina dilectionis in nobis, qui per peccatum tollitur, est gratia qua homo fit dignus vita eterna. Vr K 3 nan-